
Ochrona klimatu i środowiska, 
nowoczesna energetykaOchrona klimatu

i środowiska, 
nowoczesna energetyka

909 Praca zbiorowa pod redakcją

Sebastiana WERLE
Joanny FERDYN-GRYGIEREK
Marcina SZCZYGŁA

Praca zbiorow
a pod redakcją

Sebastiana W
ERLE

Joanny FERDYN-GRYGIEREK
M

arcina SZCZYGŁA

PRIORYTETOWE OBSZARY BADAWCZE  POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

WYDAWNICTWO POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
GLIWICE 2021

UIW 48600

Seria: Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza

Wydawnictwo Politechniki Śląskiej
ISBN 978-83-7880-790-2

OCHRONA KLIM
ATU I ŚRODOW

ISKA,
NOW

OCZESNA ENERGETYKA

OCHRONA KLIMATU I ŚRODOWISKA,
NOWOCZESNA ENERGETYKA

MONOGRAFIA



 
Praca zbiorowa pod redakcją 

Sebastiana WERLE  

Joanny FERDYN-GRYGIEREK 
[...]
mikroorganizmów, co było związane z działaniem dezynfekującym. Zastosowanie 

K2FeO4 w warunkach optymalnych określonych na podstawie CCD/RSM (stosując 

K2FeO4=0,390 g/l, przy pH=2,3 oraz czasie reakcji 25 min), pozwoliło na obniżenie 

ChZT, OWO, azotu całkowitego, fosforu całkowitego, całkowitej ilości bakterii Coli 

(TCC), najbardziej prawdopodobnej liczby (MPN) enterokoków kałowych i całkowitej 

ilości bakterii (TPC) odpowiednio o 76,2%, 82,6%, 68,3%, 91,6%, 99,0%, 95,8% oraz 

99,3%. Natomiast zastosowanie konwencjonalnych koagulantów w postaci soli żelaza 

(II) i (III) pozwoliło jedynie na częściowe usunięcie zanieczyszczeń z badanych 



50 

odcieków. Wysoka skuteczność działania żelazianu wynikała nie tylko z jego 

właściwości utleniających, ale także koagulujących oraz częściowo adsorpcji 

zanieczyszczeń na kłaczkach powstającego wodorotlenku żelaza. Tym samym 

potwierdzono, że K2FeO4 można traktować jako skuteczny, wielofunkcyjny 

i przyjazny dla środowiska reagent do oczyszczania odcieków z miejskich składowisk 

odpadów. Przytoczone wyniki badań wskazują na znaczny charakter aplikacyjny 

żelazianu (VI) potasu do zastosowania w oczyszczaniu wód i ścieków. 

2.6. Wytwarzanie i ocena nowych katalizatorów fotokatalitycznych  

Zaawansowane procesy utleniania (ang. Advanced Oxidation Processes) oparte 

o proces heterogenicznej fotokatalizy pozwalają na dekompozycję szerokiej gamy 

mikrozanieczyszczeń organicznych. Proces fotokatalizy obok użycia źródła 

promieniowania UV wymaga wprowadzenia do mieszaniny reakcyjnej odpowiedniego 

katalizatora wspomagającego generowanie reaktywnych rodników zdolnych do 

dekompozycji zanieczyszczeń. Obecnie szerokim zainteresowaniem cieszą się 

półprzewodniki aktywne drugiej generacji, które mogą pochłaniać promieniowanie 

w zakresie światła widzialnego o długości fali większej od 400 nm. Dlatego wiele prac 

badawczych koncentruje się na modyfikacji nanocząstek powszechnie stosowanego 

ditlenku tytanu w celu zwiększania jego aktywności fotokatalitycznej i skuteczności 

adsorpcyjnej. Konieczne jest również poszukiwanie modyfikacji fotokatalizatorów 

pozwalających na zmniejszenie liczby powstających ubocznych produktów utleniania 

zanieczyszczeń. 

Celem prowadzonych badań było wytwarzanie nowych kompozytów 

o właściwościach fotokatalitycznych mogących znaleźć zastosowanie w procesie 

fotokatalitycznego rozkładu mikrozanieczyszczeń organicznych obecnych 

w roztworach wodnych. Przedmiot badań stanowiły modelowe roztwory bisfenolu A 

(BPA), które poddano procesowi fotokatalizy w obecności fotokatalizatorów 

wytworzonych na bazie komercyjnego ditlenku tytanu-P25 (TiO2) firmy Evonik 

Degussa GmbH (Hanau, Niemcy), węgla aktywnego CWZ-30 (AC) firmy Gryfskand 

Sp. z o.o. (Gryfino, Polska), dekstranu 110 000 o czystości 98,5% firmy Polfa 

KUTNO (Kutno, Polska) oraz metanolu lub etanolu firmy Avantor Performance 

Materials Poland (Gliwice, Polska). Fotokatalizatory wytwarzano tzw. metodą 

hybrydową łączącą mieszanie mechaniczne składników, proces kalcynacji 

i impregnacji. Charakterystykę metod przygotowania kompozytów zestawiono 



51 

w tabeli 2.2. Do naświetlania mieszanin reakcyjnych wykorzystano lampę UV o mocy 

150 W, umieszczoną w płaszczu chłodzącym. Przed rozpoczęciem procesu 

naświetlania mieszaniny wodne umieszczano na 15 min w ciemni w celu oceny 

stopnia zaadsorbowania się BPA na powierzchni katalizatora. Naświetlanie 

prowadzono w czasie od 5 do 45 min. Kompozyty po zakończonym procesie 

separowano przy użyciu filtrów strzykawkowych o wielkości porów równej 0,2 µm. 

Obniżenie stężenia bisfenolu A w próbkach poprocesowych oceniono na podstawie 

analizy GC-MS poprzedzonej ekstrakcją analitów do fazy stałej. 

Tabela 2.2 

Charakterystyka metod przygotowania fotokatalizatorów 

Kompozyt Źródło węgla Przygotowanie 

TiO2/AC komercyjny AC 
mieszanie TiO2 z AC, kalcynacja – 300°C, 

czas 8 h 

CmethanolTiO2/AC 
komercyjny AC, 

metanol 

mieszanie TiO2 z AC, kalcynacja – 300°C, 

czas 8 h 

CethanolTiO2/AC komercyjny AC, etanol 
dodanie etanolu do mieszaniny TiO2-AC, 

kalcynacja – 300°C, czas 8 h 

CdextranTiO2/AC 
komercyjny AC, 

dekstran 

rozpuszczenie dekstranu 

w mieszaninie TiO2-AC, kalcynacja – 300°C, 

czas 8 h 

 

Wyznaczony stopień zaadsorbowania się BPA na powierzchni wytworzonych 

kompozytów zaznaczono na rys. 2.3, jako wyniki w czasie 0 min. Zaobserwowano, że 

stężenie PBA na skutek adsorpcji zostało obniżone w zakresie od 50% do 97%. 

Najwyższy stopień obniżenia stężenia odnotowano dla procesu prowadzonego 

w obecności TiO2/AC. Wysoko rozwinięta powierzchnia węgla aktywnego odgrywa 

kluczową rolę w sorpcji BPA. Należy jednak zaznaczyć, że mikrozanieczyszczenie 

w tym procesie zostaje jedynie przeniesione z fazy wodnej do fazy stałej. Proces 

dekompozycji BPA rozpoczyna się w chwili poddania mieszaniny reakcyjnej działaniu 

promieniowania UV. Odnotowano, że rozkład bisfenolu A przebiega znacznie szybciej 

i efektywniej w mieszaninach naświetlanych w obecności wytwarzanych kompozytów 

w porównaniu z komercyjnym TiO2. Dla przykładu stopień usunięcia 

mikrozanieczyszczenia w procesie prowadzonym w obecności komercyjnego TiO2 

osiągnął jedynie wartość 70% po 45 min naświetlania. Natomiast stopień usunięcia 

BPA w mieszaninach zawierających kompozyty mieścił się w zakresie od 65%  

do 96% już po 15 min prowadzenia procesu. Modyfikowanie katalizatorów węglem 

elementarnym wprowadzanym do kompozytu w postaci metanolu, etanolu lub 



52 

dekstranu pozwoliło na uzyskanie stopnia usunięcia zanieczyszczenia plasującego się 

na poziomie 95% po 45 min prowadzenia procesu. Wykazano, że wraz ze wzrostem 

liczby wprowadzanych atomów węgla do cząsteczki kompozytu obniża się stopień 

usunięcia związku. Dla przykładu stopień usunięcia BPA w procesie wspomaganym 

katalizatorem modyfikowanym metanolem Cmethanol-TiO2/AC (jeden atom węgla) był 

wyższy w porównaniu ze stopniem obserwowanym dla mieszaniny naświetlanej 

w obecności kompozytu zawierającego dekstran Cdextran-TiO2/AC (sześć atomów 

węgla). Kinetyka reakcji rozkładu BPA, wyznaczona w oparciu o model Langmuira- 

-Hinshelwooda, potwierdziła, że modyfikowanie nanocząsteczek TiO2 węglem 

aktywnym pozwala na wzrost efektywności i szybkości rozkładu związku. Wykonana 

analiza chromatograficzna GC-MS wskazała, że zastosowanie modyfikowanych 

katalizatorów wpływa na obniżenie liczby generowanych ubocznych produktów 

rozkładu BPA.  

 

 

  
Czas, min 

 
Czas, min 

 

                                     Czas, min                                      Czas, min                                    Czas, min 

Rys. 2.3. Obniżenie stężenia BPA w procesie fotokatalizy prowadzonej w obecności różnych 

fotokatalizatorów 

Fig. 2.3. Reduction of BPA concentration in the process of photocatalysis carried out in the presence 

of various photocatalysts 

2.7. Unieszkodliwianie oraz przeróbka wód popłucznych i osadów 

pochodzących z procesów uzdatniania wody  

W technologicznych procesach oczyszczania wody powstają wody popłuczne 

z płukania filtrów oraz osady pokoagulacyjne. Osady stanowią od 0,1% do 0,4% 

dobowej wydajności stacji uzdatniania wody. Ilość powstających osadów zależy od 



53 

wielu czynników, do których należą ilość i jakość ujmowanej wody oraz stosowane 

procesy uzdatniania (w tym rodzaj i dawka koagulantu). Osady pokoagulacyjne 

stanowią mieszaninę usuniętych z wody zanieczyszczeń oraz dodanych do niej 

koagulantów i wykazują charakter hydrofilowo-koloidalny. Charakteryzują się 

wysokim uwodnieniem, przy okresowym odprowadzaniu ich z osadników, na 

poziomie od 97% do 99,5%, natomiast przy kilkutygodniowym przetrzymywaniu 

w osadniku – 96%. Osady pokoagulacyjne z udziałem wodorotlenku glinowego 

posiadają dużą powierzchnię właściwą, w związku z tym charakteryzują się małą 

podatnością na zagęszczanie. Ponadto ze względu na dużą ściśliwość i wysoką wartość 

oporu właściwego wykazują słabe właściwości filtracyjne i są trudne do odwodnienia. 

W ich skład wchodzą również mikroorganizmy pochodzące bezpośrednio z procesów 

oczyszczania wody. Liczebność bakterii i organizmów planktonowych wzrasta 

podczas zakwitów. Zawartość mikroorganizmów w osadzie oraz jego kłaczkowata 

struktura wpływają na udział wody związanej biologicznie i fizycznie, a tym samym 

na ich podatność na zagęszczanie i odwadnianie. Głównym zadaniem procesów 

przeróbki osadów jest zmniejszenie objętości w procesach zagęszczania 

i mechanicznego odwadniania oraz ostateczne zagospodarowanie. Zagęszczanie 

i odwadnianie stanowią ciąg procesów jednostkowych, których rodzaj i parametry 

zależą od rodzaju osadu, jego charakterystyki oraz oczekiwanego efektu odwodnienia. 

Poprawę właściwości filtracyjnych osadów można uzyskać poprzez zastosowanie 

dezintegracji, która umożliwia zniszczenie ścian komórkowych mikroorganizmów 

i uwolnienie wody związanej. Zakres prowadzonych badań wód popłucznych i osadów 

pokoagulacyjnych obejmował:  

• badania wykorzystania wód popłucznych z procesów odżelaziania i odmanganiania 

do wiązania fosforu w komunalnych osadach ściekowych, 

• badania doboru rodzaju i dawki polielektrolitów przed procesem zagęszczania  

i odwadniania, 

• badania procesu zagęszczania i odwadniania osadów pokoagulacyjnych, 

• badania procesu dezintegracji osadów pokoagulacyjnych, 

• badania unieszkodliwiania osadów pokoagulacyjnych w procesie zestalania, 

• badania wykorzystania wód popłucznych z procesów odżelaziania i odmanganiania 

do usuwania fosforu z filtratu z odwadniania komunalnych osadów ściekowych, 

• badania oczyszczania wód popłucznych z płukania filtrów na drodze sedymentacji. 



54 

2.8. Analiza zawartości wybranych DBPs (ubocznych produktów 

dezynfekcji) w wodzie basenowej w zależności od funkcji basenu  

Analizę przeprowadzono dla próbek wody pobranych z 9 basenów o różnych 

funkcjach, w tym z 8 basenów krytych i 1 basenu odkrytego (zewnętrznego). Próbki 

pobrano z basenu sportowego (BS), basenu do nauki pływania (BNP), basenu 

rekreacyjnego (BR), odkrytego basenu rekreacyjnego (OBR), basenu typu laguna,  

tj. z licznymi atrakcjami wodnymi (BL), basenu dla małych dzieci (BD), basenu do 

nurkowania (BN) i z dwóch wanien z hydromasażem (WH1 i WH2). Zaplanowany 

harmonogram badań pozwolił zapewnić różnorodność pomiarów pod względem 

parametrów technologicznych (czas pełnej wymiany wody w niecce, PW) 

i eksploatacyjnych (objętość wody przypadająca na jedną osobę, VB/os.) instalacji 

basenowych. W rozpatrywanych basenach duże obciążenie oznaczało małą objętość 

wody przypadającą na osobę (0,6–9,7 m3/os.), natomiast małe obciążenie – dużą 

objętość wody przypadająca na osobę (23,9–67,5 m3/os.) [4]. 

Z zakresu DBPs analizowane były stężenia chloru związanego oraz suma THM 

(trihalogenometanów). Zawartości chloru związanego w próbkach wód basenowych 

wynosiły od 0,05 mg Cl2/dm3 w BN do 1,13 mg Cl2/dm3 w BL. Test istotności różnic 

median wykazał istotne różnice między stężeniami chloru związanego 

w analizowanych basenach. Najmniejsze stężenia chloru związanego odnotowano 

w basenie dla nurków (BN), czyli o największej VB przypadającej na osobę przy 

jednocześnie najdłuższym czasie PW. Z kolei największe stężenie chloru związanego 

odnotowano w basenach WH1 (0,33 mg Cl2/dm3) i WH2 (0,32 mg Cl2/dm3), czyli 

o najmniejszej VB przypadającej na osobę przy jednocześnie najkrótszym czasie PW 

(rys. 2.4).  

Najwyższe dopuszczalne stężenie sumy THM w wodzie basenowej według 

wytycznych wynosi 0,1 mg/dm3 [5, 6]. W badanych nieckach basenowych stężenia 

sumy THM wynosiły od 0,013 mg/dm3 w BD do 0,053 mg/dm3 w WH1 (rys. 2.5). 

Podobnie jak w przypadku stężeń chloru związanego, wysokie obciążenie kąpiącymi 

się, wyrażone pośrednio w m3/osobę oraz specyficzna funkcja basenu WH1, pomimo 

szybkiej wymiany wody (0,1 h), skutkowały największymi stężeniami sumy THM 

(0,038–0,058 mg/dm3), oznaczonymi we wszystkich pobranych próbkach. Porównanie 

zawartości sumy THM w nieckach WH1 i WH2 o podobnej funkcji, ale w przypadku 

WH1 – niecki o znacznie mniejszej pojemności (2,4 m3) w porównaniu z WH2 

(5,6 m3) i tym samym mniejszej objętości wody przypadającej na osobę, wykazało 



55 

istotną różnicę zawartości sumy THM. W WH1 była ona ponad dwukrotnie większa 

niż w WH2 (0,053 mg/dm3 w WH1 i 0,025 mg/dm3 w WH2), rys. 2.5. 

W przypadku typowych basenów rekreacyjnych (wyposażonych w urządzenia do 

hydromasażu, fontanny i zjeżdżalnie – BR, BL, OBR i BD) można było stwierdzić, że 

krótki czas pełnej wymiany wody w basenie (0,3–1,3 h) przy stosunkowo dużym 

obciążeniu kąpiącymi się (szczególnie w BL i BD) zapewniał niski poziom chloru 

związanego i THM. Nie bez znaczenia jest tutaj fakt, że wyposażenie tych basenów 

w atrakcje wodne sprzyjało uwalnianiu z wody do powietrza chloramin (zwłaszcza 

trichloramin) i chloroformu [7, 8]. 

Dodatkowo stwierdzono, że czynnikami wpływającymi na zawartość wybranych 

DBPs były temperatura wody basenowej, absorbancja, indeks nadmanganianowy, 

OWO oraz chlor wolny. Wzrost wartości tych wskaźników powodował również 

zwiększenie zawartości badanych DBPs. 

 

Rys. 2.4. Stężenie chloru związanego w zależności od funkcji basenu z uwzględnieniem VB 

Fig. 2.4. Concentration of combined chlorine depending on the function of the pool, taking into 

account VB 

 

Rys. 2.5. Stężenie sumy THM w zależności od funkcji basenu z uwzględnieniem VB 

Fig. 2.5. Concentration of total THM depending on the function of the pool, taking into account VB 



56 

2.9. Anammox – innowacyjna metoda usuwania związków azotu ze ścieków 

Do lat 70. ubiegłego wieku naukowcy byli przekonani, że zostały wyjaśnione 

wszystkie elementy biogeochemicznego obiegu azotu w przyrodzie. Uznano,  

że nitryfikatory to te bakterie, które utleniają azot amonowy do azotanów (V), 

a denitryfikatory to jedyne mikrobiologiczne ogniwo tego cyklu, które pozwala 

odtwarzać wolny azot w przyrodzie. Jednak w 1977 roku Engelbert Broda w oparciu 

o badania termodynamiczne stwierdził, że istnieje takie ogniwo tego cyklu, które 

polega na utlenianiu azotu amonowego w warunkach anoksycznych w obecności 

z azotanów (III) lub (V) jako akceptorów elektronów. Jego hipoteza została 

potwierdzona w latach 90. XX wieku odkryciem w bioreaktorze denitryfikującym 

bakterii, które prowadziły taki proces. Nazwano je bakteriami anammox  

(ang. anaerobic ammonium oxidation) i to odkrycie zapoczątkowało erę nowych 

badań w dziedzinie mikrobiologii przemian azotu. Bakterie anammox są niezwykle 

ciekawym ogniwem przemian azotowych zarówno z technologicznego, jak 

i mikrobiologicznego punktu widzenia. Jako technologia, proces Anammox jest 

metodą bardzo efektywną, która w oczyszczalni ścieków pozwala na oszczędności  

w zakresie napowietrzania, które jest niezbędne nitryfikatorom, oraz na dozowaniu 

zewnętrznego źródła węgla organicznego, potrzebnego bakteriom denitryfikacyjnym. 

Jednak optymalna temperatura ich wzrostu przekracza 30°C. Dlatego w przypadku 

oczyszczania ścieków komunalnych, o temperaturze znacznie niższej, niezbędne 

byłoby dogrzewanie procesu, co powoduje, że Anammox staje się nieopłacalny.  

W prezentowanych badaniach skupiono się na technologicznej możliwości 

obniżenia temperatury procesu bez uszczerbku na jego efektywności, z jednoczesnymi 

badaniami mikrobiologicznymi, pozwalającymi scharakteryzować bakterie 

prowadzące proces oraz zmiany w ich zbiorowisku pod wpływem zmian parametrów 

technologicznych. Wykazano możliwość prowadzenia procesu w temperaturze 

znacznie niższej niż optymalna (poniżej 30ºC) z jednoczesnym badaniem wpływu pH 

na efektywność procesu, ponieważ w niskich temperaturach proces jest bardziej 

wrażliwy na zmiany odczynu [9, 10]. Dodanie katalizatorów np. zredukowanego 

tlenku grafenu stymuluje proces Anammox w niskich temperaturach [11, 12]. W celu 

ochrony wrażliwej na czynniki środowiskowe, biomasy anammox i zintensyfikowania 